Damnati omnes] lege Pedia. Dio 46, 48. αὐτοὶ τε πυρὸς ναὶ θόρος σιρχθῆσαν, ναὶ αἱ οὐσίαι αὐτῶν ἐδημεύθησαν. Fell. 2, 69., „et lege Pedia, quam Consul Pedius collega Caesaris (Octavianus) tulerat, omnibus, qui Caesarem patrem interfecerant, aqua ignique damnatis interdictum erat.“ v. Ner. c. 3. — *periit.* Notabilis loquendi modus, si refers *periit* ad *damnati omnes*, quem contra Ernest. postulantem *perierunt* Bremius fulgit exemplo Cic. de Off. 41. „ut enim pictores, et ii. qui signa fabricantur, et vero etiam poetae, summ quisque opus a vulgo considerari *vult*“ ubi unus cod. *volunt.* cf. supra c. 84. „praeferentibus munera sequ.“ Potes etiam post *omnes* supplerere sunt, atque ita interponxi.

C. IULIUS CAESAR OCTAVIANUS AUGUSTUS.

[1] **G**ENTEM Octaviam Velitris praecipuam olim fuisse, multa declarant. Nam et vicus celeberrima parte oppidi jam pridem Octavius vocabatur: et ostendebatur ara Octavio consecrata, qui bello dux finitimo, quum forte Marti rem divinam ficeret, nunciata repente hostis incursione, semicrudu exta rapta foco prosecuit, atque ita proelium ingressus, viator rediit. Decretum etiam publicum extabant, quo cavebatur, ut in posterum quoque simili modo exta Marti redderentur, reliquiaeque ad Octavios referrentur. [2] Ea gens a Tarquinio Prisco rege inter

Velitris] De hoc Volscorum oppido v. *Cellarii Geogr.* Ant. 2, 9. p. 815. — Dio 45, 1. ὁ δὲ ὅη Τάιος; ὁ Ὀκταύιος — οὐ μὲν ἐξ Οὐελίτηων τῶν Οὐελσιδῶν.

ara Octavio consecrata] Sunt, qui aram monumentum lapideum esse putent, in Octavii honorem statutum, in his Ernesti et Bremi. Sed quum talis honor homini tributus illi antiquitati vix conveniat, neque *ara* pro quovis monumento apud Suet. occurrat, melior est ratio Burm. Oudend. Wolphi, qui cum Lips. ad Tac. A. 2, 50. aram intelligunt ab Octavio sine dubio Marti consecratam, quae conditoris Octavii nomen retinebat. Hic usus dativi notatus est Caes. 20. et 88. ubi: *campum majoribus consecratum et ludi ei consecrati*. Ita sensit etiam Reitzins.

prosecuit] i. e. quamquam nondum satis cocta dissecuit, et prosicias, ἀπαρχάς, arae imposuit. De voc. *prosecare* in sacrificiis solenni v. Brisson. de formulis p. 24. — Marti, qui illegitima sacra tamen probaverat victoria data, arae postea est consecrata.

quoque] Al, addunt anno. Burm. conjectit quoquo anno in posterum, i. e. singulis annis. Sed anno glossam olet. Postea redderentur est i. q. darentur, quae vox alias de sacrificiis usurpatur, (v. Brisson. l. c.), ut referrentur pro fermentur. Reliquiae non sunt extorum, sed carnes victimae reliquiae praeter exta.

Romanas gentes affecta, [in Senatum] mox a Ser. Tullio in patricias transducta, procedente tempore ad plebem se contulit, ac rursus magno intervallo per D. Iulum in patriciatum rediit. Primus ex hac magistratum populi suffragio cepit C. Rufus. Is quaestorius, Cneum et Cajum procreavit: a quibus duplex Octaviorum familia defluxit, conditione di-

in Senatum] Totum comma variis impeditum est difficultatibus. Varietatem lectionis et virorum doctorum conjecturas v. apud Burm. et Oudend. Sententia integra videtur, abjectis verbis: *in Senatum*, quibus originem dedit, quod conjungi solet, proximum verbum *allegere*, vel, quod sequitur, *ad plebem*, cui sciolas dare voluit quod respondoret. Id quidem certum, alterutrum abundare, *in Senatum*, aut *in patricias*, quum regum tempore Senatorum et Patriciorum nullum adhuc esset discriminem, de quo dixi ad Caes. 41. cf. Paul. *Mann.* de Senatu Rom. c. 1. et ad *Cic.* ad Div. 9, 21. Ernest. minus bene dicere maluit *in patricias*. Sed his verbis respondere postea *in patriciatum*, monent *Bremi* et *Wolf. Walther.* Observ. p. 12. interpusgit post: *a Serv. Tullio.* Sequentia: *In patricias transducta* sequ. interpretatur: quum antea in patricias transducta esset, np. eo ipso, quod Serv. Tull. in Sen. allegorat, proced. t. sequ. Sed hoc inutilem ejusdem rei infert repetitionem, a brevitate Suetoniana valdo alienam. Ceterum, quod gens Octavia, a Tarqu. Prisco Romam prius Velitris transducta et civitate donata, inter patricias lecta dicitur a Servio Tullio, quum Senatum ab hoc rege auctum nullus scriptor memoret praeter *Zonaram* 7, 9. excitatum ab Oudendorp., puto factum id esse ob divitias hujus gentis, per instituti census occasionem.

ad plebem se cont.] - vel per adoptionem, vel, quod verisimilius, quum censum senatorium amisisset, *ad pudendam inopiam delapsa*, ut *Tac.* A, 2, 58.

magnō intervallo] i. e. diu post. Reitz. confert *Cic.* pro Rose. 5. pro Arch. 4. al. In septe al. *magna vi.* Burm. snadet *magnō*, repetito e superioribus tempore, ut *magnum tempus* sit pro longo, durissima ratione.

per D. Iulum] D. o 45, 2. ἐξ οὗ τούτων δὲ Κοῖτας μεγάλα ἐπ' αὐτῷ ἐλτίσας, ἐξ τε τοὺς εὐπατρίδας αὐτὸν ἐσήγαγε, καὶ ἐκὶ τὴν ἀρχὴν ἤσπει (Octavium) κ. τ. Α. Factum id, quum lego Cassia Caesar multos patricios allegeret. v. Caes. 41.

C. Rufus] De gente Octavia omnino plura v. apud *Glandorp.* p. 654 sequ. et *Huperti* tabul. geneal. p. 149 sequ.

versa. Siquidem Cneus, et deinceps ab eo reliqui omnes, functi sunt honoribus suamis. At Caius ejusque posteri, seu fortuna, seu voluntate, in equestri ordinem constitere, usque ad Augusti patrem. Proavus Augusti secundo Punico bello stipendia in Sicilia Tribus militum fecit, Aemilio Papo imperatore. Avus municipibus magisteriis contentus, abundantiae patrimonio, tranquillissime senuit. Sed haec alii. Ipse Augustus nihil amplius quam equestri familia ortum se scribit, vetere ac locuplete, et in qua primus Senator pater suus fuerit. M. Antonius libertum ei proavum exprobrat, restionem, e pago Thurino: ayum argentarium. Nec quicquam ultra

*Cneus, et deinceps — reliqui] qui omnes Cneum praenomen tenuisse videntur, ut alteri familiae Caium haesit. v. praeter iam laudatos Ernest. Cl. Cic. in *Cn. Octavius*. Cneum, auctorem nobilitatis familiae Octaviae, commemorat Cic. Phil. 9. 1. aliis: „*Cn. Octavii, clari et magni viri, qui primus in eam familiam, quae postea viuis fortissimis floruit, attulit consulatum, statuam videmus in Rostris.*“*

ad Augusti patrem] de quo v. cap. sequ.

Aemilio Papo Imper.] Lucio, qui Praetor fuit Siciliae P. Scipione Africano et P. Licinio Crasso Ces. *Lit.* 28. 58. v. *Pighii* Ann. T. II. p. 213. ad A. U. 518. Imperatorem h. l. nihil esse, nisi summum ducem cum imperio, docet Oudend. contra Pighium, qui l. c. suadet legi apud Nostrum: *Practore.*

munic. magisteriis] vicorum, collegiorum etc. ut interpr. Ernest. Ita magistri a plebe intra c. 30. distinguntur ab annnis magistratibus. Casaub. et Oudend. *ēḡas* municipales intelligunt, magistratum nomine a Romanis haud dignas habitas, quales erant Duumvirorum, Aedilium etc. Est etiam lectio: *ministeriis*, si vel maxime reciperetur, sensus aequo incerti.

Ipse Augustus] sine dubio in libris de vita sua, de quibus v. c. 85.

*M. Antonius] in edictis, in quibus maledicta in Octavianum concessisse, eique ignobilitatem objecisse dicitur Cic. Phil. 5. 6. et 13. 9. vel epistolis, quas „*falsa quidem in Augustum probra, sed multa cum aceritate*“ habuisse, dicit Cremutius Cordus apud Tac. Ann. 4. 34.*

de paternis Augusti majoribus reperi. [3] C. Octavius pater a principio aetatis et re et existimatione magna fuit: ut euidem mirer, hunc quoque a nonnullis argentarium, atque etiam inter divisores operasque campestres, proditum. Amplis enim innutritus opibus, honores et adeptus est facile, et egrebie administravit. Ex praetura Macedoniam sortitus, fugitivos, residuam Spartaci et Catilinae manum, Thurinum agrum tenentes, in itinere delevit, negotio sibi in Senatu extra ordinem dato. Provinciae praefuit non minore justitia, quam fortitudine. Namque Bessis ac Thracibus magno proelio fusis, ita socios tractavit, ut epistolae M. Tullii Ciceronis ex-

C. Octavius pater] *Vell.* 2, 59. „Fuit **C. Octavius**, ut non patricia, ita admodum speciosa equestri genitus familia, gravis, sanctus, innocens, dives.“ *Nicol. Damasc.* do vit. Aug. πατὴρ μὲν εὖ ἡστέρη Γάιος Ὀυταούιος ἀνὴρ τῶν ἐκτῆς συγκλήτου. *Plutarch. Cicer.* 44. οὐδὲ πατρὸς Ὀυταοῦτον τῶν οὐκ ἄγαν ἐπιφανῶν, Ἀττίας δὲ μητρός, ἀδελφόδης Καισαρος.

hunc quoque a nonnullis] ab auctoribus versiculi: „pater argentarius, ego Corinthiarius,“ quem Noster profert c. 70.

divisores] qui in campo Martio candidatorum nomine tribubus pecunias dividebant. v. *Rosini Ant. Rom.* 7, 8. et *Ernesti Cl. Cic. sub v. divisor*, ubi tamen male *divisores* eosdem existimat, qui *distributores tabularum* alias dicuntur. *Operae campestres* omnino sunt, quorum opera candidati ad comparanda vel emenda suffragia utebantur. *Cic. Verr.* 3, 69. *Jurem ac divisorem conjungit*.

Macedoniam sort.] Successit C. Antonio, cum Cicerone Consuli A. U. 691., inde Macedoniae praefecto et ad repetundarum crimen reverso Caesare et Bibulo Css. A. U. 695. — *Vell. l. c.* „Hic Praetor inter nobilissimos viros creatus primo loco, quum ei dignatio Iulia genitam Atiam conciliasset uxorem, ex eo honore sortitus Macedoniae, appellatusque in ea Imperator, decedens ad petitionem consulatus obiit, praetextato relicto filio.“

Bessis ac Thracibus] *Bessi*, Gr. Βησσοι et *Bessoi*, ferocissima Thraciae natio ad montem Haemum, nominantur priore loco, ut gravissima pars totius gentis. v. *Cellar. Geogr. Ant.* 2, 15. p. 1525. et *Fabr. ad Dion.* 47, 25.

epistolas M. Tull. Cic.] ad Qu. Fr. 1, 1, 7. „His rebus nuper **C. Octavius** jucundissimus fuit, apud quem *primum* (ita

stent, quibus Quintum fratrem, eodem tempore parum secunda fama proconsulatum Asiae administrantem, hortatur et monet, imitetur in promerendis sociis vicinum suum Octavium. [4] Decedens Macedonia, priusquam proliteri se candidatum conuicatus posset, mortem obiit repentinam, superstribus liberis, Octavia majore, quam ex Ancharia, et Octavia minore, item Augusto, quos ex Atia tulerat. Atia M. Atio Balbo et Iulia, sorore C. Caesaris, genita est. Balbus, paterna stirpe Aricinus, multis in familia senatoriis imaginibus, a matre Magnum

recte, opinor, edidit Schütz. pro *primus*) lictor quievit, tacuit accensus; quoties quisque voluit, dixit, et quam voluit diu.“ Quinti ingenium difficile et iracundum saepius vituperat ipse frater. Postea *proconsulatus* Asiae solenni permutatione dicitur *propraetura*. Ex praetura enim Q. Cicero administavit Asiam.

profiteri] Vocabulum hac de re proprium ex paucis codd. restituerunt editores. Vulg. *confiteri*. v. Cort. ad *Sallust. Cat.* 18., qui et ipse, nostrum locum excitans, dat: *profiteri*.

mortem obiit rep.] v. *Vell. l. c. Cic. Phil.* 3, 6. „Ignobilitatem objicit (Antonius) C. Caesaris filio, cuius etiam naturalis pater, si vita suppeditasset, Consul factus esset.“ Ceterum bene restituit e codd. Graevius accusativum *mortem* pro *morte*. Hic enim constans est usus scriptoris nostri. v. *ind. nostr.*

M. Atio Balbo] *Cic. l. c.* „*hujus sanctissimae feminæ (matris Augusti) atque optimae pater, M. Atius Balbus, in primis honestus, prætorius fuit.*“ Adulatur Augustum *Virg. Aen.* 5, 568. „*Alter Atys, genus unde Atii duxere Latini, Parvus Atys, pueroque puer dilectus Iulo,*“ artificiose amicitiam inter juvenes, qui Caesaris et Augusti majores forebantur, singens. *Dio 45*, 1. Augustum τῆς Ἀττίας τῆς τοῦ Καισαρος ἀδελφῆς νίνην dicit, ubi cum Reipublica ἀδελφῆν de sororis filia intellico, ita ut opus non sit correctione ἀδελφιδῆς, nisi scriptoris ibi est error, quod in tanto reliquorum consensu vix credendum. Omnes hos locos neglexit *Glandorp.*, ubi de Atia familia agit *Onomast.* p. 131.

Aricinus] De *Aricia* v. *Cellar.* 2, 9. p. 799. *Cic. l. c.* municipium Aricinum dicit „*vetustate antiquissimum, jure foederatum, propinquitate paene finitimum, splendorē municipū honestissimum.*“

Pompejum artissimo contingebat gradu; functusque honore praeturae inter Vigintiviros agrum Campanum plebi Iulia lege divisit. Verum idem Antonius, despiciens etiam maternam Augusti originem, proavum ejus Afri generis fuisse, et modo unguiculariam tabernam, modo pistrinum Ariciae exercuisse, obiecti. Cassius quidem Parmensis quadam epistola, non tantum ut pistoris, sed etiam ut nummularii nepotem, sic taxat Augustum: *Materna tibi farina*

inter Vigintiviros] v. *Caes.* c. 20.

idem Antonius] v. *Cic.* l. c. *Servius ad Virgil.* l. c. *Voc.* *idem* male omisit Burm. Est idem Antonius, qui paternum Augusti genus contempsisse dictus fuerat c. 2.

Cassius qu. Parmensis] qui fuit ex percussoribus Caesaris, commemoratus ab *Appian.* *Civ.* 5, 2. Κάσσιος, ὁ Παρεμήσιος ἐπίκλητος, ὑπέλειπτο ὑπὸ Κασσίου καὶ Βρούτου περὶ τὴν Ἀσίαν ἐπινεῶν καὶ στρατοῦ, χείρωντας ἐκλέγειν. Idem c. 159. cum aliis a Sexto Pompejo ad Antonium transiisse dicitur. v. *Glandorp.* *Onom.* p. 208. *Ruhnken. ad Fell.* 2, 88.

ut pistoris — nummularii nep.] pistoris a matre, nummularii i. e. argentarii, τραπεζίτου, a patre.

Materna tibi farina] Ineptum *siquidem* post *farina*, quod deest in multis, omisi cum aliis. Oudend. edidit si. Magis mihi placet, quod conjicit, scilicet. Postea crudissimum pistr, non intelligo recentissimum cum Graevio, quo sensu fero hoc voc. apud Tacitum occurrit, sed rude, nullis moribus exultum (ut nostr. *roh*). Exprobrat enim Augusto genus servile, ab ingenuorum elegantia alienum. Ita apud *Persium Sat.* 1, 93. numeris crudis opponitur *decor* et *junctura*. Pro *finxit* reddidissem e nonnullis codd. *pinsit* v. *pinsuit*, quod *praeplacuit* etiam Torrentio, nisi ab illo staret antiquissimorum codd. auctoritas. Pro *Nerulonensis* lubentissime admitterem lectionem antiquissimae *Lugdun.* edit., a Casaubono alatam: *Nemorensis* i. e. *Aricinus* (v. *ad Caes* c. 46.), nisi sermo esset de avo paterno, ad quod miror non attendisse doctissimos viros, Perizonium, Ernestium, Wolfium. Contra quum *Nerulum* s. *Neruli* oppidum esset Lucaniae prope Thurios, (de quo v. *Cellar.* p. 908.), cui, quod apud nos etiam nonnullis oppidulis accidere solet, contentus aliquis atque ludibrium adhuc esse videatur, acquiesco in ea lectione, et salse *Nerulonensem* dictum pro *Thurino* buto. Aliorum conjecturas maximam partem ineptas v. apud Burm. et Oudend.

*ex crudissimo Ariciae pistrino: hanc finxit manibus
collybo decoloratis Nerulonensis mensarius.* [5] *Natus est Augustus, M. Tullio Cicerone et Antonio
Consulibus, VIII Kalendas Octobres, paulo ante
solis exortum, regione Palatii, ad Capita bubula,
ubi nunc sacrarium habet, aliquanto post, quam ex-
cessit, constitutum. Nam ut Senatus actis contine-
tur, quum C. Laetorius, adolescens patricii generis,
in deprecanda graviore adulterii poena, praepter ae-
tatem atque natales, hoc quoque Patribus conscriptis
allegaret, se esse possessorem ac velut aedituum soli,
quod primum D. Augustus nasceus attigisset; peteret-
que donari quasi proprio suo ac pecunia Deo: de-
cretum est, ut ea pars domus consecraretur.* [6] *Nu-
trimentorum ejus ostenditur adhuc locus in avito sub-
urbano juxta Velitras permodicus, et cellae penua-
riae instar: tenetque vicinitatem opinio, tanquam et
natus ibi sit. Huc introire, nisi necessario et caste,*

Natus est — Consulibus] A. U. 691. *Vell.* 2, 36. „Con-
sulatu*Ciceronis non mediocre adjecit decus natus o anno Div.
Augustus, abhinc annos LXXXII., omnibus omnium gentium
viris magnitudine sua inducturus caliginem.“ De die ejus na-
tali controverso v. quae disputat et quos laudat Burmannus.*

ad Capita bubula] qui locus erat in regione X. Urbis
Romae. v. Onuphr. *Panvin.* descript. urb. Rcm. (Thes. Graev.
T. III. p. 304.).

graviore adulterii poena] quae qualis fuerit, incertum. v.
c. 34. ubi de leg. Iulia de adulteriis sermo injicitur. Apie ad
n. l. comparat Walther. *Observ.* p. 15. similem Taciti A. 2, 50.
„adulterii graviorem poenam deprecatus sequ.“

aedituum] Aeditui locorum sacerorum erant custodes, de
quibus v. Rosini Ant. Rom. 5, 51. p. 219. De vocabulo ipso
v. Gell. 12, 10.

donari — Deo] i. e. ignosci sibi in gratiam Dei. Ita Gr.
 $\chi\alpha\varphi\zeta\sigma\varsigma\alpha\iota$. Flor. 5, 5, 10. „agratissimos — hominum iu hono-
rem tamen mortuorum, sacris suis famaque donavit,“ ubi
plurimis exemplis locutionem illustrat Dukerius. cf. Freinsheim.
ind. Flor. in *donare*.

vicinitatem] Laudat Reitzius *Sall. Cat.* 36. „vicinitatem
armis exornat,“ et Corst. ad h. l., item *Horat. Epist.* 1, 16, 44.
„videt hunc omnis domus et vicinia tota.“

religio est: concepta opinione veteri, quasi temere adeuntibus horror quidam et metus objiciatur: sed et mox confirmata est. Nam quum possessor villae novus, seu forte, seu tentandi causa, cubitum se eo contulisset; evenit, ut post paucissimas noctis horas exturbatus inde subita vi et incerta, pacue semianimis cum strato simul ante fines inveniretur. [7] Infanti cognomen THURINO inditum est, in memoriam majorum originis: vel quod regione Thurina, recens eo nato, pater Octavius adversus fugitivos rem prospere gesserat. Thurinum cognominatum, satis certa probatione tradiderim, nactus puerilem imagunculam ejus aeream veterem, ferreis ac paene jam exolescentibus literis, hoc nomine inscriptam: quae dono a me Principi data, inter cubiculares colitur. Sed et a M. Antonio in epistolis per contumeliam saepe Thurinus appellatur: et ipse nihil amplius quam mirari se rescribit, *pro opprobrio sibi prius nomen ob-*

cognomen Thurino] Dio 45, 1. dat ei etiam cognomen Καῖσαρ, de quo v. Fabr. ad h. l. Nisi idem, modo corrupte, extaret in MSS. Zonarae, putarem ortum o Καῖσαρ, quod nomen Dio fortasse per prolepsin Octavio deditset.

in memoriam maj. orig.] quae scilicet a nonnullis ferebatur c. 2. Varias causas dat auctor, non omnes suas.

recens eo nato] Quum natus esset A. U. 691., Octavius autem pater, Antonii in provincia Macedonia successor A. U. 695. (v. c. 3.), in itinere rem contra fugitivos gesserit, Augustus tertium aetatis annum illo tempore excesserit necesse est. *recens* igitur capendum de longiore intervallo. v. Oudend.

ferreis] injectis per eam artem, quam ἐμπαιστική dictam, notat Casaub.

Principi] Hadriano, cui epistolarum magister Suetonius. Torrent.

inter cubiculares] i. e. quae in cubiculo constitutas simul cum Laribus colebantur. Lipsii conjecturam: *inter cubiculi Lares ex Domit.* 17. ubi *Lares cubiculi*, probarunt Oudend. Ruhnken. et Wolf. Ernest. comparat ad morem illustrandum exemplum Alexandri Severi a Lamprid. Alex. Sev. c. 29.

jici. Postea CAESARIS, et deinde AUGUSTI cognomen assumxit: alterum, testamento majoris avunculi; alterum, Munatii Planci sententia: quum, quibusdam censemilius, Romulum appellari coepit, quasi ei ipsum conditor Urbis, praevaluisse, ut Augustus potius vocaretur, non tantum novo, sed etiam ampliore cognomine. [quod loca quoque religiosa, et in quibus augurato quid consecratur, angusta dicantur, ab auctu, vel ab avium gestu gestuve, sicut etiam Lanius docet, scribens:

Caesaris] Delevi cum Wolf. praenomen C., quum de additis cognominibus sermo sit, h. l. prorsus ineptum, si vel maxime Augustus, assumto hoc nomine, Cajum praenomen usurpare posse exire, quod et ipsum negat humorum auctoritate Oudend.

Augusti] De eo Dio 53, 16. οὗτω δὴ καὶ τὸ τοῦ Αὐγούστου ἔνομα καὶ παρὰ τῆς Βουλῆς καὶ παρὰ τοῦ δήμου ἐπέθετο Βουληθέντων γὰρ σφῶν ιδίως πινακίστων προσειπεῖν, καὶ τῶν μὲν τό, τῶν δὲ τὸ καὶ ἐπηγόρυμένων καὶ αἰρουμένων, ἡ Καῖσαρ ἐπεθύμει μὲν ἴσχυρας Πρωμύλος διορασθῆναι αἰσθέμενος δέ, ἔτι ὑποπτεύεται ἐκ τούτου τῆς βασιλείας ἐπιθυμεῖν, οὐκέτ' αὐτοῦ ἀντεπείσατο, ἀλλὰ Αὔγουστος, ὡς καὶ πλείον τι ἦ κατὰ ἀνθρώπους ὅν, ἐπειλήθη πάντα γὰρ τὰ ἐντιμότατα καὶ τὰ ἱεράτατα αὕγουστα πρεσβαγόρευεται ἐξ οὐπερ καὶ σεβαστὸν αὐτὸν καὶ ἐλληνιζοτές πινα, ὥςπερ τινὰ σεπτόν, ἀπὸ τοῦ σεβάζεσθαι, προσεῖπεν. De die, quo hoc nomen sibi imposuit Octavianus, variant scriptores. *Ovid. Fast. 1.*, 587. Idus Januarias (A. U. 727.), *Censorin. c. 22. XVI. Kal. Februar.*, *Oros. 6, 20. VIII. Id. Januar.*, et tabula votiva a Narbonensibus Augusto A. U. 764. posita, quam dat *Gruterus p. 229.*, VII. Id. Januar. exhibet. Vide, quomodo conciliet ea *Fabric. ad Dion. l. c. Annum fuisse U. C. 727. Caesare ipso VII. et M. Agrippa III. Css., e Dione et Censorino l. c. constat.*

alterum testamento] v. ad *Caes. c. 85.*

Munatii Planci] *Vell. 2, 91.* „quod cognomen illi [viro] Planci sententia consensus universi Senatus populiique Romanii indidit.“ *Censorin. l. c.*

Iiomulum] *Flor. 4, 19, 66.* „Tractatum etiam in Senatu, an, quia condidisset imperium, Romulus vocarentur; sed sanctius et reverentius visum est nomen Augusti. ut scilicet jam tum, dum colit terras, ipso nomine et titulo consecraretur,“ ubi v. *Duker. cf. Dio l. c.*

quod loca — Roma est] Verum sine dubio viderunt, qui

*Augusto augurio postquam inclita condita Ro-
ma est.]*

[§] Quadrimus, patrem amisit: duodecimum annum agens, aviam Iuliam defunctam pro concione laudavit. Quadriennio post virili toga sumta, militaribus

ex Feste haec verba assuta censerent. Uncis igitur inclusi cum Oudend., quem vide, et Wolfio.

C. 8. Secutus-sum in digerendo in annos rerum ordine Oudendorpiam, quo securatius nihil esse potest. Idem, qui de annis Augusti disputatione, ad h. l. enumeravit. v. interpr. ad Flor. 4, 4, 2. Vell. 2, 61, 1. et ad monum. Ancyra.

Quadrimus] A. U. 695. Natus enim erat A. U. 691. Paterne totum quidem annum in provincia Macedonia transegisse videtur, (v. c. 3.) maturius inde profectus ad comitia consularia, nisi mox ejus referenda ad A. 696., quod fecit Kraus. ad Vell. 2, 59, 2. Ita aliquot menses ad quatuor Augusti annos accederent.

aviam Iuliam] v. c. 4. De more defunctos pro concione laudandi v. ad Caes. 6. Orationem hanc habuit Augustus A. U. 702. Agebat enim annum duodecimum. Quinctil. 12, 6. pleno numero: „Caesar Augustus duodecim natus annos aviam pro Rostris laudavit.“ Discedit Nicol. Damasc. l. c. 3. ὅτι Καίσαρ περὶ ἐννέα ἔτη μάλιστα γεγονὼς θαῦμά τε οὐ μικρὸν παρέσχε Ρωμαίοις, Φύσεως ἀνθρητα δηλώσας ἐν τοιῷδε ἥλικι, καὶ τοῖς ἀνδρασι πολὺς ἐγγίνεται θέραυσος ἐν πολλῷ ὀμίλῳ δημηγοροῦντι, (nisi leg. δημηγοροῦντος, vel ex emendatione Vales. καὶ ὅπου τοῖς ἀνδρασι πολὺς ἐγγίνεται θέραυσος, ἐν πολλῷ ὀμίλῳ δημηγορήσας) quod de oratione hac funebri intelligendum, patet e proxime sequentibus: ἀπαθανούσης δ' αὐτῷ τῆς τηθῆς. Jam ex h. l. et mox sequenti, ubi dicitur περὶ ἔτη μάλιστα γεγονὼς τεσσαρακοντα το- gam virilem sumsisse, Vales. ad Nicol., Gronov. et Ryck. ad Tac. Ann. 12; 41., Ferrar. de re vestiar. 2; 1. Graeviusque ad n. probare voluerunt, legendum hic esse: decimum annum agens, quos satis, opinor, refutavit Oudend. ex tota tempore ratione.

Quadriennio post] A. U. 706. quum annum vitae quintum decimum absolvisset. Quod Gronov. ad Tac. l. c. quintum decimum solennem ac legitimum tirocinii annum frisse contendit, id haud scio, an minus sit exploratum, quum plurima diversi usus apud scriptores exempla inveniantur. Videtur potius pro varia juvenum maturitate, omnique ingeniorum reliquaque conditionis diversitate et ob alias causas vel maturius, vel serius solennis ille ad virilem aetatem et vitam transitus institu-

donis triumpho Caesaris Africanus donatus est, quamquam expers belli propter aetatem. Profectum mox avunculum in Hispanias adversus Cn. Pompeji liberos, vixdum firmus a gravi valetudine, per infestas hostibus vias, paucissimis comitibus, naufragio etiam facto, subsecutus, magno opere demeruit, approbata cito etiam morum indeole super itineris industriam. Caesare post receptas Hispanias expeditionem in Dacos, et inde in Parthos, destinante, praemissus Apol-

tus fuisse, candemque sententiam video fuisse Cel. Reitzii ad h. l., qui pluribus hac de re egesse se dicit ad *Nieuport*. Ant. Rom. p. 513. Qui plura cupit de re admodum incerta, adeat scriptores de re vestiaria Rom., qui Thes. Graev. Tom. VI. continentur. cf. Rosini Ant. Rom. p. 401.

mil. donis — donatus est] Triumphus Caesaris Africanus incidit in annum 708. Conjungit igitur Suet. plurium annorum res uno commate, et confirmat hic locus rationem Westelingii, de qua dixinus ad Caes. 1. De *donis militaribus* v. c. 25. et *Tiber.* 52. Ceterum idem narrat de Augusto Nicol. *Damasc.* c. 8. ἐνέλευσε τῷ ἑαυτῷ ὄρματι ἐπεσθαι, κόσμοις αὐτὸν στρατηγικῆς ἀσκήσας (an ιοστήσας), ὡς ἀν αὐτοῦ σύσκηνον ἐν πολέμῳ γεγονότα, ubi v. *Vales.*, qui tamen temere de anno Suetonio item impingit, moris hujus scriptoris modo notari immemor.

avunculum] majorem, ut dixerat sup. cap. Ita *Eutrop.* 7, 1. Octavianum dicit Caesaris nepotem.

in Hispanias] A. U. 708. quum annos natus esset 17. quem numerum proposuerunt Vell. 2, 59. Oudend. ad h. l. et Kraus. ad Vell. — Octavium Caesaris in expeditione Hispanica comitem fuisse, narrat etiam Dio 43, 41. De morbo ejus atque itinere v. Nicol. *Dam.* c. 10. sequ. qui: πολλὰ δ' αἰτῷ συνεπέμψειν σπουδαζόντων διὰ τὸ μέγεθος τῆς ἐν αἴτῳ ἀπίτες, πάντας παραμένος καὶ τὴν μητέρα αὐτῆν, τοὺς φιλοτάτους τῶν σινατῶν καὶ εργαμενεστάτους εὐλογήμενος (*paucissimis comitibus*), συνέτειν τὴν πορειαν, καὶ ἀπίστῳ τάχει χρησάμενος διεδράμει τὴν μακρὰν ὁδὸν (*super itineris industriam*). Idem tamen tacet de naufragio. Vell. 1. c. „quem C. Caesar, major ejus avunculus, educatum apud Philippum viuicium, dilexit ut suum, natumque annos XVII. Hispaniensis militiae, assecutum se, postea comitem habuit, nunquam aut alio usum hospitio, quam suo, aut alio vectum vehiculo; pontificatusque sacerdotio puerum honoravit.“

in Dacos, et inde in P.] v. Caes. 44. Dio 45, 5. ὁ Ὁκταούρος ἔτυχε μὲν τότε, ὅτε ὁ Ηλίαρχος ἐφάγη, ἐν τῇ Ἀπολλωνίᾳ ἔτε

Ioniam, studiis vacavit. Ulque primum occisum eum, heredemque se comperit, dum cunctatus, an proximas legiones imploraret, id quidem consilium ut praeceps immaturumque omisit: ceterum, Urbe repetito, hereditatem adiit, dubitante matre, vitrico vero Mario Philippo consulari multum dissuadente. Atque ab eo tempore exercitus comparatus, primum cum M. Antonio Marcoque Lepido, dein tantum cum Antonio, per duodecim fere annos, covissime per qua uor et quadraginta solus Rempublicam tenet. [9] Pro-

προς τῷ Ἀντίονιώ ὡν οὐλπω, ἐπὶ παιδίας πατὰ γὰρ τὴν στρατίαν εὐτοῦ τὴν ἐπὶ τοὺς Παρθίους ἐκεῖσε προεπέμπετο. *Appian.* 5, 4. μετράνιον δὲ ἔτι ὅν, ἐς Ἀπολλωγίαν τὴν ἐπὶ τοῦ Ιονίου; παιδεύεται τε καὶ ἀσκεῖται τὰ πολέμια, ἐπέμπετο ὑπὸ τοῦ Καισαρος, ὃς ἐς τοὺς πολέμους (in ed. Schweigh. *vitiose*, πυτο, est πολεμίους) ἐψόμενος αὐτῷ. *Plut. Brut.* 22. *Vell.* 1. c. „et patratis bellis civilibus, au studienam liberalibus disciplinis singularis indolis juvenem, Apolloniam eum in studia miserat, mox belli Getici“ (Getae enim, ut ejusdem stirpis natio, saepissime cum Dacis confunduntur, ut *Appian.* 5. 25) „ac seinde Parthici habiturus communitionem.“ *Liv. Epit.* 117.

hereditatem adiit] *Dio* 1. c. περαιωθεὶς δὲ ἐς τὸ Βρευτέσιον, καὶ τὰς τε διαδήνας ἄμα καὶ τὴν γυνάμην τοῦ ὄημου τὴν δευτέραν, μα-
δῶν, οὐκέτ' ἀναβολὰς ἐποίησατο, καὶ μάλιστα ὅτι καὶ χρήματα πολλὰ καὶ στρατιώτας συχνούς συμπροπεμφεύτας εἶχεν ἀλλὰ τί τε ὅνομα τοῦ Καισαρος παραχρῆμα ἀνέλαβε, καὶ τοῖς κληροῦ αυτον διοδέξατο, τῶν τε πραγμάτων εἶχετο. Antea autem consilium ei ducum fuisse, ad exercitum in Macedoniam configiendi, narrat *Appian.* 5, 10. idque non improbatum ab Agrippa et Salvidente, *Vellejus* 1. c.

dubitante matre — dissuadente] *Vell.* c. 60. „Non placebat Attiae matri Philippoque vitrico, adiri nomen invidiosae fortunae Caesaris.“ Idem *Appian.* 1. c. *L. Marcius Philippus*, vitricus Augusti, apud quem educatus fuerat post patris mortem (*Dio* 45, 1. *Nicol. Dam.* c. 3. qui eum ἀτόγονον dicit τῶν τὸν Μακεδόνα Φιλιππον κεχειρωμένεν) Consul fuerat cum Cn. Cornelio Lentulo A. U. 698. v. *Erm. Cl. Cic.*

per duodecim f. annos] ab A. U. 711, quo iniit societatem cum Antonio et Lepido, de qua c. 13, usque ad proelium apud Actium A. U. 725.

per quatuor et quadr.] usque ad A. U. 767. Exscriptis Nonstrum *Eutrop.* 7, 4:

posita vitae ejus velut summa, partes singillatim, neque per tempora, sed per species, exsequar, quo distinctius demonstrari cognoscique possint. Bella ci-vilia quinque gessit: Mutinense, Philippense, Perusinum, Siculum, Actiacum. Ex quibus primum ac novissimum adversus M. Antonium: secundum ad-versus Brutum et Cassium: tertium ad-versus Luc. Antonium, Triumviri fratrem: quartum ad-versus Sex. Pompejum, Cn. filium. [10] Omnia bello-rum initium et causam hinc sumis. Nihil convenien-tius ducens, quam necem avunculi vindicare, tueri-que acta, confessum ut Apollonia rediit, Brutum Cassiumque, et vi nec opinantes, et, quia praevisum

singillatim] Origo hujus formae ex singulatim ansam mihi dedit emendationis versus corrupti Aeschylei, quem latinum dat Cicero Tusc. Qu. 2, 10. Ibi Prometheus de Jovis alite: „sublime avolans, Pinnata cauda nostrum adulat sanguinem,” quod nullum sensum exhibet, vel satis ineptum. Quid si legas: stillat? tum omnia plana. Ex st factum ad, ex ill ul, levissima permutatione, ut in nostra voce. Pace virorum do-ctorum, quod aliquando in mentem mihi venit inter ipsam illius loci lectionem, h. l. proposui.

necem av. vindicare] Sec. Appian. 5, 13. regessorat dissua-denti matri versum Homer. αὐτίνα τεσταίνη, ἐπεὶ οὐκ ἀρ' ἔμελ-λον ἔταιρῷ κτενομάνῳ ἔπαμύνειν.

tuerique acta] quae Senatus servaturum se juraverat. Ap-pian. 3, 5. Cic. Phil. 2, 59.

et vi nec opin.] Opponi vi et legibus, atque nec opinan-tes et quia praev. peric. subterfugerant. Praevisum autem magis mihi placuit, quoniam provisum. Providisse i. e. ca-visse eos periculum, quo nec opinantes opprimere speravoirat, est jam in verbo subterfugerant, id autem fecerant, quod praevisum i. e. ante risum illis erat periculum. *I. ges* no intelligas cum Bernecc. et Durm. legem Pediam, latam demum in primo Augusti consulatu a collega Podio, sed cum Casaub. et Ern. Corneliam de sicaria, Iuliam de vi publica, aut Iuliam mai-estatis et id genus alias. — Ceterum quod subterfugisse dicit Brutum et Cassium, id de eo intelligendum, quod, quanvis Praetores, ante finitum magistratus tempus in provincias a Se-natu sibi decretas discesserant. Flor. 4, 7, 4. Dio 47, 20. ο τα γὰρ Βαστος ναὶ ο Κάσσιος τὸ μὲν πρᾶτον, μετὰ τὴν ὁμολογιαν τὴν πρὸς τὸν Ἀυτένιον τεύς τε ἄλλους σφίσι γνωμένην, ναὶ εἰς τὴν ἀγο-

periculum subtersagerant, legibus aggredi, reosque caedis absentes deferre statuit. Ludos autem victoriae Caesaris non audentibus facere, quibus obtigerat id munus, ipse edidit. Et quo constantius cetera quoque exsequeretur, in locum Tribuni plebis forte demortui candidatum [petitorem] se ostendit, quamquam patricius, neandum Senator. Sed adversante

ρᾶν ἐγένετο, καὶ τὰς στρατηγίας ἐν τῷ αὐτῷ, ὃς καὶ πρὸν, οὐσιωρ διώκουν· ἐπεὶ δὲ ἡρεμούστο τινες ἐπὶ τῇ τοῦ Καισαρος σφαγῇ χυλεπαίνειν, ἐξεχώρησαν, ὡς καὶ ἐπὶ τὰς ἔξω ἀρχάς, ἃς προσετετάχατο, ἐπειγόμενοι. cf. Cic. Phil. 10, 3.

Ludos. v. Caes. 88. ubi locos huc pertinentes allegavi.

in locum Tr. pl. f. d.] Dio 45, 6. *diserte* Helvii Ciunae interfecti in funere Caesaris (v. Caes. 85.) locum permisse sicut. Ibi enim: ἐπεχείρησε μὲν δημάρχησαι, πρέστε τε τὴν τῆς δημαρχίας ἀστραμμήν, καὶ πρεστὴν ὑποδοχὴν τῆς ἐξ αὐτῆς δυναστείας καὶ διὰ τοῦτο τῆς τε Κίνου χώρας κανῆς οὖσης ἀντεποιήσατο Appian. 3, 31. nil nisi: τῶν δὲ δημάρχων τινὸς ἀποθανότος κ. τ. λ.

candidatum [petitorem]] Voc. *petitorem*, quod in plurimis codd. abest, teste Oudend., ut manifestum glossema incis inclusum cum Wolsio. Oudend. *protrahit* ejicit. Gronovium, illud dependentem Observ. 2, 24. ite, ut *candidatum* pro *adjectivo additum* sit, refutat Burni., „voc. *candidatus* ex illo genere *adjectivorum* esse docens, quae ita *substantivorum* naturam assumserint, ut *consuetudine et usu semper* pro iis habeantur.“ Contra pugnat Walther. Observ. p. 14., qui addidisse *candidatum* putat Suetonium, ut rationem indicaret, qua in tribunatu petendo usus esset Octav., sc. quod non invasisset, ut *consulatum posterum*, sed *candidatus et rite petiisset*. Quod voc. *candidatus* pro *adjectivo* dici, adstruit ex c. 98., ubi *vectores nautesque candidati*, abuti videtur eo loco, quo res ipsa et additum *coronatique* *adjectivum* ostendunt. Ubi de petendis honoribus sermo, *semper substantive* dicitur, subintellec o jami *alio nomine*, ut: *vir*, *homo*, ut adeo inhaerendum sit Bürmanni sententiae.

quamquam — Senator] De discriminō patriciorum et Senatorum v. Caes. 41. Patriciis tribunatum pl. non patuisse, ideoque v. c. Clodium adoptione ad plebem transiisse, ut particeps potestatis illius fieret, nota res est. Ut autem Senatores tantum iisque plebeji ad eam admittiterentur, Sullae fuerat in suum, quamquam dubitat Appian 1, 100. Civ. verbis: καὶ οὖν ἔχει ταφῶς εἰπεῖν, εἰ Σύλλας αἰτήν, καθά νῦν ἔστιν, σις τὴν βουλὴν

conatibus suis M. Antonio Consule, quem vel praecipuum adjutorem speraverat, ac ne publicum quidem et translaticium jus ullia in re sibi sine pactione gravissimae mercedis impertiente, ad optimates se contulit: quibus eum invisum sentiebat, maxime quod Decimum Brutum obsecsum Mutinae, provincia a Caesare data, et per Senatum confirmata, expellere armis niteretur. Hortauitibus itaque nonnullis, percussores ei subornavit, ac fraude deprehensa, peri-

ἀπὸ τοῦ δῆμου μετήνεγνεν. cf. Lips. Elect. 2, 13. et Fabric. ad Dion. 54, 30.

advers. — M. Antonio] v. Dio et Appian. I. supra cit. Plut. Anton. 16. δημαρχίας ἐνέστη μετόπῳ.

ne publicum qu. et translaticium jus] Jus publicum est, quod ad omnes cives pertinet, ut interpretatur Ern. in Cl. Cic. sub v. *jus* no. 9. Translaticum pr. est desumptum, translatum ex aliorum edictis et formulis, inde i. q. usitatum, ordinarium. v. ind. n. Voc. *jus* ante Glareanum et Ursinum desiderabatur. Injurias Antonii ita paucis complectitur *Flor.* 4, 4. „praelatum sibi Octavium furens, inexpiable contra adoptionem acer- rimi juvenis suscepérat bellum. Quippe quum intra decem et octo annos tenerum, obnoxium, et opportunum injuriae ju- venem videret, ipse plena ex commilitio Caesaris dignitatis; lacerare furtis hereditatem, ipsum insectari probris, cunctis artibus adoptionem Iuliae gentis inhibere. [non desineret] de- niique ad oī primendum juvenem palam arma moliri sequ.“ cf. Cic. Phil. 2, 42. et 3, 12.

ad optimates se contulit] Plut. I. c. Κικέρωνι δεῦ; ἔστι: διενίας, παὶ τοῖς ἀλλοῖς, δσοι τὸν Ἀυτάνιον ἐμίσον, δι' ἐπεινῶν με- φένειστο τῇ βουλῇ.

Dcc. Brutum] Consul fuerat designatus a Caesare in annum 711. et provinciam accepérat Galliam citeriorem. Dio 44, 14. Eam eruptum illi ibat Antonius, ut Caesaris exemplo cum exercitu finitiae Italiae immineret. Appian. 3, 27. Dio 45, 9. Vell. 2, 60. „idem provinciam D. Bruto designato Consuli de- cretam, Galliam occupare statuit.“ *Flor.* I. c. „et jam parato exercitu in Cisalpina Gallia resistentem motibus suis Dcc. Biu- tum obsidebat.“ cf. Cic. Phil. 5.

percussores ei suborn.] quod alii verum, alii fictum ab An- tonio credebant, ut invidiam Octavio faceret, et in pecuniam adolescentis impetum faceret. v. Cic. ad Div. 12, 23. Senec. de clement. 1, 9. Plut. Ant. 16. Appian. 3, 39. Dio 45, 9. quo-

culum invicem metuens, veterans simūl in suum ac Reipublicae auxilium, quanta potuit largitione, contraxit. Jussusque comparato exercitui Proprietore praeesse, et cum Hirtio ac Pansa, qui consulatum acceperant, Decimo Bruto opem ferre, demandatum bellum tertio mense confecit duobus proeliis.

xum divorsas sententias de hac re jam comparaverunt Casaub. ad h. l. et Kraus. ad *Vell.* 2, 60. mendacii Antonium diserte arguentem verbis: „mox etiam, velut insidiis ejus petitus, scelesto insimulare coepit; in quo turpiter deprehensa ejus vanitas est.“ Idem fin. cap. „C. Caesarem juvenem quotidienis Antonii petitum insidiis“ contra affirmat, quod regressisse Antonii criminibus Octavium, auctor etiam est *Appian.* l. c. Noster: *periculum invicem metuens sequ. — ac fraude] recipi cum Wolfio pro: hac.*

veteranos — contraxit] *Vell.* c. 61. „primumque a Calatia, mox a Casilino, veterans excivit paternos; quorum exemplum secuti alii, brevi in fornacem justi coiere exercitus. Mox quum Antonius occurisset exercitui, quem ex transmarinis provinciis Brundisium venire jusserat, *legio Martia et Quarta*, cognita et Senatus voluntate et tanti juvenis in dolo, sublatiss signis ad Caesarem se contulerant.“ cf. *Cic. Phil.* 3, 2. sequ. et 5, 2, 8, 16. ad Att. 16, 8. *Liv.* 117. *Monum. Ancyra.* in., *Appian.* 3, 40 sequ. *Dio* 45, 7, 12 et 13.

Jussusque — praesessee] *Vell.* „eum Senatus, honoratum equestri statua, — pro Praetore una cum Consulibus designatis, Hirtio et Pansa, bellum cum Antonio gerere jussit.“ cf. *Liv.* 118. *Cic. Phil.* 16 sequ. *Appian.* c. 48. narrat, imperium ei prius a militibus delatum fuisse (τῷ Καίσαρι δ' ὁ στρατὸς πελέκαις τε καὶ ῥάβδοφόρους ἐπινεασμένους προσαγαγόντες, ἡξισυν ἑαυτὸν ἀντιστράτηγον ἀποφῆναι, πολέμου τε ἡγεμονεύσαντα καὶ σφῶν, εἰς δὲ ταχθέντων. Οὐ δέ την μὲν τιμὴν ἐπένει, τὸ δὲ ἔργον ἐς τὴν βουλὴν ἀνετίθετο), deinde c. 51. decretum a Senatu super alios honores, τοῖς ὑπάτοις Ἰεριώ καὶ Πάνσᾳ Καίσαρα στοτρατηγεῖν οὐ νῦν ἔχει στρατοῦ, quod c. 64. brevius, ἀντιστράτηγον creatum eum, dicit. cf. *Ej.* c. 75. *Dio* 46, 29. τὸν τε πόλεμον τὸν πρὸς αὐτὸν (Ἀντώνιον) τοῖς ὑπάτοις καὶ τῷ Καίσαρι, στρατηγοῦ τινα ἀρχὴν ἀστεῖς, προσέταξαν, eodemque modo Tiberius in oratione funebri apud Eund. 56, 36. διὰ ταῦτα καὶ στρατηγὸν αὐτὸν εἶλεσθε.

duobus proeliis] quorum descriptionem legē apud *Appian.* 3, 67—71. et *Dion.* 46, 37. qui viciisse quidem in priore Antonium narrant, sed tacent de fuga Octavii. cf. *Cic.* ad *Div.* 1,

Priore Antonius eum fugisse scribit, ac sine paludamento equoque post biduum demum apparuisse: sequenti, satis constat, non modo ducis, sed etiam mihi functum munere, atque in media dimicatione, aquilifero legionis suae graviter saucio, aquilam humeris subisse, diuque portasse. [11] Hoc bello quum Hirtius in acie, Pansa paulo post ex vulnere perissent, rumor increbruit, ambos opera ejus occisos, ut, Antonio fugato, Republica Consulibus orbata, solus victor tres exercitus occuparet. Pansa

10, 11, 14, maxime 30. l. 11, 13. ad Brut. 3. Phil. 14, 3, 9, 10.
Vell. l. c.

legionis suae] Casaub. nomen legionis, ut IV. vel tale quid excidisse putat. Melius Ern. interpretatur *sua* per: unius de legionibus, quas mercato conduxerat, quibusque praecerat. Fortasse etiam intelligitur, quae App. 3, 66. commemoratur Καισαρες στρατηγις τοις νεοντοις τον τον Αριανον τέλος. Omnimodo, quaecunque ea fuerit, de ea est capiendum, apud quam forte erat Octavius.

aquilam — portasse] Idem Florus 4, 4, 5. „Tum quidem etiam manu pulcher apparuit; nam cruentus et sauciis aquilam, a moriente signifero traditam, suis humeris in castra referebat.“

quum Hirtius — perissent] Vell. l. c. „Consulum autem alter in acie, alter post paucos dies ex vulnere mortem obiit.“ De vulnere Pansa App. c. 69. μέχρι Πάνσας ἐβελῷ τὴν λαγόνα τρωθεῖς, ἐς Βονιανὸν ἔσπειρετο. Ihus mortem habituimque a mortibundo colloquium cum Octavio narrat c. 75 et 76. Hirtius autem (ut Id. c. 71.) οὐκ εἰς τὸ στρατόπεδον ἐγέλατο τοῦ Ἀυτοκίου, οὐδὲ περὶ τὴν στρατηγίδα σκηνὴν μαχόμενος ἐπεσε. Utriusque ultimos honores curasse Octavianum, dicit fin. c. 76. Ἰρτίου δὲ καὶ Πάνσαν ὁ Καῖσαρ ἐπιφανῶς ἀπέτε, καὶ εἰς Ρώμην ἐπεμπτε μετὰ τομῆς. Rumorem de Caesare mortis eorum auctore refert Tac. A. 1, 10. „mox ubi decreto Patrum fasces et jus Praetoris invaserit, caesis Hirtio et Pansa, (sive hostis illios, seu Pansam venenum vulneri affusum, sui milites Hirtium, et machinator doli Caesar abstulerat) utriusque corporis occupavit.“ Dio 46, 39. συνέβη — τὸν τοῦ Ἰρτίου ἐν τῇ τοῦ Ἀυτοκίου στρατοπέδου καταλήψει, καὶ τὸν Οὐΐούσιον (Vibium Pansam) ἐκ τῶν τραυμάτων, εὑ ψολαῷ ἐστερρον φαρῇναι. οὗτοι αἰτιαν τοῦ Σαρατου αἰτιὰν πέρι; τὴν τῆς ἀρχῆς διάσοχην ἔσχεν.

solus victor tres ex occ.] Ita edidi cum Oudend. o cod. Vindob. Eutropius, qui solet reddere Suetonium, 7. 1. „quare

quidem adeo suspecta mors fuit, ut Glyco medicus custoditus sit, quasi venenum vulneri indidisset. Adjicit his Aquilius Niger, alterum e Consulibus Hirtilium in pugnae tumultu ab ipso interemptum. [12] Sed ut cognovit, Antonium post fugam a M. Lepido receptum, ceterosque duces et exercitus consentire pro partibus, causam optimatium sine cunctatione dese-

tres exercitus uni Caesari paruerunt.“ Vulg. *solus victores ex ecc.*, pro quo *victor esse* legendum, omnes fere *interpre*. *consentiantur*, cum Pansae legiones fusas esse constet.

ut Glyco medicus] Defendit eum Brutus in ep. ad Ciceronem (ad Brut. 6.) ita: „Tibi Glyconia, medicum Pausae, qui sororem Achileos nostri in matrimonio habet, diligentissime commendabo. audimus, eum venisse in suspicionem Torquato di morte Pansae, custodirique ut parricidiam. nihil minus credendum est. quis enim majorem calamitatem morte Pansae accipit? praecepsa est modestus homo et frugi, quem ne utilites quidem videatur impulsura fuisse ad facinus seqn.“

Aquilius Niger] v. *Voss. de histor. Lat.* 5, 11.

a M. Lepido receptum] vel potius ab ejus exercitu, cui dux accedere coactus est. v. *Vell. c. 63. Appian. 3, 83 sequ.* *Plut. Ant. 18.*

ceterosque duces] Asinium Pollio dicet et Plancum, de quibus Appian. c. 97. διώκοντι δὲ τῷ Ἀυτωνίῳ Δέμηπρου προσγύγγεται Πολλίων Ἀσίνιος, ἄγνω δύο τέλη. καὶ Ηλάγην μὲν Ἀσίνιος; ἐπειδὴ διαλλαγάς· καὶ ὁ Ηλάγηνος σὺν τρισὶ τάλεσι μεθίστατο εἰς τὸν Ἀυτωνίον, ἢτε ἥπη βραχιάτην; δινάμεως ἔρχεται ἐν Αυτωνίῳ. Ceterum ad societatem cum Antonio ineundam movisse Caesarem ipsum Pansam moribundum, auctor Appian. c. 75.

pro partibus] Inepta prorsus altera lectio est: *patribus* et contra omnem histioriam. *Partes* intellige adversariorum, qui plebis Caesarisque plebi amici nomen praetexentes percossores ejus persequebantur. *Partes pro parte adversa* sapissime apud Tacitum, ut Hist. 2, 87. „a Vespasiano ducibusquo partium,“ et c. 93. „sane adventu ejus partes convaluerant,“ et iterum 5, 60. „duces partium.“ Ita Flor. 4, 7, 10. „quum — staret tamen pro partibus invicta fortuna sequi.“ et c. 9. init. „quamvis in Cassio et Bruto partes sustulisset, in Pompejo totum partium nomen abolesset sequi.“ Et ipsa de re nostra Cic. Phil. 13, 18. „istas tu partes potius, quam a populo Rom. defctionem vocas?“ et c. 20. „quodsi partium certamen esset, querum omnino nomen extinctum est sequi.“ cf. ind. nostr. et Freinsh. ind. Flor. Eo-

ruit, ad praetextum mutatae voluntatis dicta factaque quorundam calumniosus: quasi alii se *puerum*, aī *ornandum tollendumque* jactassent, nec aut sibi, aut veterānis par gratia referretur. Et quo magis *poenitentiam prioris sectae approbaret*, Nursinos

dem teni me modo similititer dicitur ἡ μοίρα de partibus Cae-saris *Appian.* 3, 76. et c. 86. et l. 4, 51.

alii se puerum] Dio 46, 41. ἐκεῖνος δὲ ἐπὶ τε τοῖς ἀλλοις, καὶ ἐπ' αὐτῷ τουτῷ, ὅτι παῖς ἦνος, δεινῶς ἀγανακτῶν, οὐκέτ' ἀναβολὰς ρυτοῦ ενιμ, ἐξαναβολὰς ortum ε πραεπέντε ετ) ἐποιησατο sequ. Voc. *puer*, cum omnino adolescentem significaret, non magis contumeliosum Caesari poterat videri, in ea aetate versanti, quam similia παις, μειράκιον, νεανίσκος, a Fabr. ad Dion. l. c. congesta, atque ita nominist eum Cicero saepius inter maxime laudes, ut Phil. 3, 2. „C. Caesar adolescens, paene potius puer sequ.“ et 4, 2. „laudo vos, Quirites, quum gratissimis animis prosequimini nomen clarissimi adolescentis, vel pueri potius sequ.“ Sed a nonnullis contentim usurpatum fuerat, quod patet e Phil. 13, 11. „puerum appellat, quem non modo virum, sed etiam fortissimum virum sensit et sentiet.“ Ita Brutus semper, v. c. ep. Brut. 16. „commendandus puer illi fuerim?“ — Decretum autem a Senatu, ne quis postea Octavianum puerum diceret, tradit *Serv.* ad *Virgil.* Ecl. 1, 44.

ornandum tollendumque] Vell. c. 62. „Hoc est illud tem-pus, que Cicerio, inito amore Pompejanarum partium, Cae-sarem laudandum et tollendum consebat, quum aliud diceret, aliud intelligi vellet.“ cf. *Cic.* ad *Div.* 11, 20.

nec — par gratia referretur] Nec legendum pro ne, contextus clarissime docet, et ita ediderunt jam Oudend. et Wolf. Hoc ad *facta*, quae calumnias batur Octavius, superiora ad *dicta* pertinere, monuit iam Ern. Nimurum Suet. more suo sum-miam sententiae praeponit, exempla singula subnectit. — De re v. *Vell.* 2, 62. *Liv.* 19. „adversus C. Caesarēm, qui solus o-tribus ducibus supererat, parum gratus Senatus fuit.“ *Appian.* c. 80. et 86. ὁ δὲ Καῖσαρ ἤδη τὸν στρατὸν ἐξ ὄργην, ὑπέρ τε αὐτῷ, ὡς συνεχῶς ὑβριζόμενος, ἀνενίει, καὶ υπέρ σθῶν ἐλείνων. Dio 46, 40. τὸν δὲ δῆτα Καῖσαρα οὐχ ὅτι μεγάλου τινὸς ἐτ ἡξιώσαν, ἀλλὰ καὶ καταλυεῖν ἐπεχειρήσαν, πάντας δέ τοις ἐκεῖνος ἥλπισε λιγνεσθαι, τῷ Δεκίμῳ οἰνος.

Nursinos] De *Nursia*, oppido Sabinorum ad radices Apennini, v. *Cellar. Geogr.* A. 2. g. p. 780. — Rem in bello Perusino accidisse, narrat Dio 18, 15, ubi: Νούρσινοι δὲ ἐξ μὲν ὁμολογοῦσιν μηδενα ταῦθεντες ἥλθον· ἵτει μέντοι τοις ἐτ τῷ μηχανῇ τῷ

grandi pecunia, et quam pendere nequirent, multatos, extorres egit oppido, quod Mutinensi acie interemtoram civium tumulo publice exstructo ascriperant, *Pro libertate eos occubuisse.* [13] Initum cum Antonio et Lepido societate, Philippense quoque bellum, quamquam invalidus atque aeger, duplii proelio transegit: quorum priore castris exutus, vix ad Antonii cornu fuga evaserat. Nec successum

πρὸς τὸν Καίσαρα σθίτι γενομένη πεσόντας θάψαντες. ἐπέγραψαν τοῖς μνημείοις αὐτῶν, ὅτι ὑπὲρ τῆς ἐλευθερίας ἀγωνιζόμενοι ἐτελεύτησαν, ταυτόλλοις χρήμασιν ἐξημιώθησαν, ὡς τε καὶ τὴν πόλιν καὶ τὴν χώραν ἀμά πᾶσαν ἐκλιπεῖν, ενιus ad rationem et prioniorem se confitetur Casaubonus, et ut ipse contra Suetonii auctoritatem accedam, praeter reliquam veri similitudinem facit maxime locorum situs. Quid enim ad Sabinorum oppidum poelio Mutinensi interemtorum sepultura?

Inita — societate] *Vell.* c. 65. *De loco*, ubi conventu habito Triumviratum constituerunt, v. *Graev.* et *Duker.* ad *Flor.* 4; 6, 3. et *Cellar.* *Geogr.* A. T. 1. p. 671. cf. *Fabric.* ad *Dion.* 46, 55. et *Schweigh.* ad *Appian.* 4, 2.

Philippense qu. bellum] contra Cassium et Brutum, cuius descriptionem lege apud *Vell.* 2, 70. *Flor.* 4, 7. *Liv.* 124. *Plutarch.* *Anton.* 22. *Brut.* 36 seqn. *Appian.* 4, 105 seqn. *Dion.* 47, 37 seqn. al.

quamquam inval. a. aeger] *Vell.* l. c. „Nam ipse Caesar, etiamsi infirmissimus valitudine erat, obibat munia ducis sequ.“ ubi v. *Kraus.* *Plin.* H. N. 7, 45. „Philippensi proelio morbus, fuga, et triduo in palude latebrae aegroti, et, ut fatentur Agrippa et Maecenas, aqua subter cunctem fusā turgida latera.“ cf. *Dio* 47, 37. ubi ὁ εὖν Καίσαρ — ἡπειχθη, καί τότε ἔτι ἀρρώστων. coll. c. 41.

castris exutus] *Flor.* l. c. „capta sunt hinc Caesaris castra, inde Cassii.“ *Appian.* 4, 110. *Plutarch.* *Ant.* l. c. Ἀυτῶν μὲν ἐπιτεταγμένου Καίσαρι, Βρούτῳ δὲ Καίσαρος, οὐδεν δέοντος εἰδένη μέγα τοῦ Καίσαρος, ἀλλ' Ἀυτῶνος ἦν δὲ νικῶν πάντα καὶ κατορθῶν. τῇ μὲν γε προτέρᾳ μάχῃ Καίσαρ ύπὸ Βρούτου κατὰ κροτος ἤττησείς, ἀ-έβαλε τε στρατόπεδον, καὶ μικρον εἴδῃ τοὺς διώκοντας ὑπενθύναν. ὡς δ' αὐτὸς ἐν τοῖς ὑπομνημασι γραφε, τῶν Φίλων τινὸς ἔναρι ιδευτος, ἀνεχώρησε πρὸ τῆς μαχῆς. *De hoc somniis Aitorii medici* v. ad c. 91.

successum] Addere solet Noster accusativum verbo *moderari*. v. ind. Ita *Liv.* 42, 62. „moderariq; animos in secundis.“

victoriae moderatus est; sed capite Bruti Romam misso, ut statuae Caesaris subjiceretur, in splendidissimum quemque captivum non sine verborum contumelia saeviit; ut quidem uni suppliciter sepulturam precanti respondisse dicatur, *Jam istam volucrum fore potestatem*: alios, patrem et filium, pro vita rogantes, sortiri vel micare jussisse, ut alterutri concederetur: ac spectasse ultrumque morientem, quum

Al. successu, quod esset i. q. in successu, rebus bene succedentibus, quod probabat Graev. ob usum ablat. absol. Suetonio frequentem (v. ad Caes. 2. et ind.), Ern. datitum censebat contractum pro *successui*, qui casus et ipse huic verbo convenit. Sed scriptoris consuetudo observanda.

subjiceretur] Recepit hoc cum Casaub. et Oudend., probante etiam Wolfio. *Al. submitteretur*. Recite monent Burm. et Oudend., *submitti* esse supplicis et venerantis, *subjici* victi et quasi calcati. Ita Dolabella Trebonii caput Caesaris statuae subjicerat, auctore Dion. 47, 29. οὐδὲ ἐνεῖνον ἀποκτίνας τὴν πεφαλὴν αὐτοῦ πρὸς τὴν τοῦ Καισαρος εἰνόντα σχέτιψε. Ceterum Bruti caput Romam non est perlatum. Idem enim Dio 47, 49. καὶ αὐτοῦ (Bruti) τὸ μὲν ἄλλο σῶμα ταφῆς ὑπὸ τοῦ Ἀντωνίου ἔτεχνη. Ηδὲ δὴ πεφαλὴ ἐπέμεθῃ μὲν ἐς τὴν Ρώμην, χαιράντη ἐν τῷ ἀπὸ τοῦ Δυζῆραχίου διάπλῳ περιπετοῦσα, ἐς τὴν Σάλασσαν ἐφέιφη.

saeviit] *Al. secuit*, omissa antea *in*, quod occasionem dat Casaub., crudelissimum supplicii genus multis illustrandi. Sed de tanta atrocitate reliqui historici non tacuisse, et, quomodo *saevierit* Caesar, proxiniis exemplis auctor docet.

Jam istam vol. f. pot.] Haec cod. Memmiani lectio probata est Casaub. recepta a Graev. Gron. Ern. Wolf. — Sed Oudend. servavit: *Jam istam in volucrum fore potestatem*, antiquiore dicendi modo saepius obvio, ubi esse in c. acc. responderet Graeco: γενέσθαι εἰς. v. Cort. ad Sallust. Cat. 19. ubi nostrum locum excitat, et ad Jug. 112. ubi optimi libri: „quum talem virum in potestatem haberet,” et Freinsh. ad Curt. 5. 5. Morus ad Cass. B. C. 1, 25. *Al. in vol. fore potestate.*